LEI Nº 345/2009
SÚMULA: Dá nova redação ao Anexo II – Quadro de Pessoal – Parte Permanente – Grupo Ocupacional Técnico/Profissional, da Lei Municipal n° 041, de 09 de dezembro de 1997, alterada pela Lei Municipal n° 311/2008, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, E EU, OSVALDO ISHIKAWA, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Fica restabelecido a simbologia do Padrão inicial dos cargos de Técnico em Contabilidade, Técnico em Manutenção e Técnico Agrícola, cujos vencimentos passam a vigorar com os seguintes Padrões, no Anexo II – Quadro de Pessoal – Parte Permanente – Grupo Ocupacional Técnico/Profissional:

I – O cargo de Técnico em Contabilidade retorna ao Padrão inicial simbologia VIII – 1;

II – O cargo de Técnico em Manutenção retorna ao Padrão inicial simbologia XI – 1;

III – O cargo de Técnico Agrícola retorna ao Padrão inicial simbologia VIII – 1;

Art. 2º. O cargo de Técnico Fiscal de Tributo volta a ter a denominação original de Fiscal Municipal, tendo como requisitos para acesso ao cargo:

I – escolaridade correspondente ao segundo grau completo;

II – conhecimento da legislação específica.

Parágrafo único. O cargo de Fiscal Municipal integrará o Anexo II – Quadro de Pessoal – Parte Permanente – Grupo Ocupacional Técnico/Profissional, cujos vencimentos passam a vigorar pelo Padrão inicial simbologia VI – 1.

Art. 3º. Os servidores ocupantes dos cargos a que alude os artigos 1º e 2º, serão enquadrados no grau respectivo, de acordo com o tempo de serviço prestado no cargo.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor a partir de 01 de maio de 2009, revogando a Lei Municipal n° 311, de 18 de fevereiro de 2008.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 13 de abril de 2009.

OSVALDO ISHIKAWA

Prefeito Municipal